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Anvisning om förutsättningarna för anslutning för externa 
myndighetsorganisationer inom hälso- och sjukvården som ansluter sig till 
informationsförmedlings- och förfrågningsservicen 

Syftet med denna anvisning av Institutet för hälsa och välfärd (THL) är att ge externa organisationer 
inom hälso- och sjukvården som ansluter sig till Informationsförmedlings- och förfrågningsservicen 
stöd och anvisningar. Anvisningen gäller externa aktörer inom hälso- och sjukvården som tar i bruk 
eller använder Informationsförmedlings- och förfrågningsservicen. Anvisningen gäller inte 
producenter av social- och hälsovårdstjänster som använder Patientdataarkivet eller 
Klientdataarkivet för socialvården. Anvisningen gäller heller inte handlingar som sparats i 
Klientdataarkivet för socialvården och därifrån förmedlas till externa aktörer inom social- och 
hälsovården.  

I anvisningen beskrivs förutsättningarna för att ansluta sig till Informationsförmedlings- och 
förfrågningsservicen för utomstående aktörer inom hälso- och sjukvården som tar i bruk tjänsten 
och leverantörer av informationssystem som tekniskt ansluts till tjänsten. I anvisningen beskrivs 
också hur man granskar förutsättningarna för att ansluta organisationer som tar i bruk tjänsten och 
de informationssystem de använder. 

Datasystem som ansluts till Informationsförmedlings- och förfrågningsservicen är 
myndighetssystem som används av externa aktörer inom hälso- och sjukvården. Systemen tar emot 
eller efterfrågar handlingar som upprättats inom hälso- och sjukvården och sparats i 
Patientdataarkivet. 

THL ansvarar för styrningen av den elektroniska behandlingen av klientuppgifter inom social- och 
hälsovården och av användningen och genomförandet av riksomfattande 
informationssystemtjänster inom social- och hälsovården (lagen om elektronisk behandling av 
klientuppgifter inom social- och hälsovården 159/2007, nedan klientuppgiftslagen).1 Anvisningen 
har upprättats i samarbete med social- och hälsovårdsministeriet (SHM), Transport- och 
kommunikationsverket (Traficom) och 

Folkpensionsanstalten (Fpa). Fpa beskriver och ger anvisningar om hur en extern aktör inom hälso- 
och sjukvården tar i bruk Informationsförmedlings- och förfrågningsservicen ur perspektivet för 
klienter hos Fpa:s Kanta-tjänster. 
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Bakgrund och grunder 

Informationsförmedlings- och förfrågningsservicen är en av social- och hälsovårdens 
riksomfattande elektroniska informationssystemtjänster (Kanta-tjänster). Med hjälp av tjänsten 
utlämnas intyg och utlåtanden till externa aktörer inom hälso- och sjukvården som har rätt att ta del 
av handlingarna i fråga. Grunderna för utämnande ur Kanta-tjänsterna beskrivs i följande 
författningar: 

• lagen om elektronisk behandling av klientuppgifter inom social- och hälsovården 
(klientuppgiftslagen) (159/2007 10 § 4 mom.) och 

• föreskrift 1/2018 av Institutet för hälsa och välfärd (THL) om intyg och utlåtanden som 
utlämnas till externa aktörer inom hälso- och sjukvården med hjälp av riksomfattande 
informationssystemtjänster (Määräys valtakunnallisten tietojärjestelmäpalvelujen avulla 
terveydenhuollon ulkopuolisille toimijoille luovutettavista todistuksista ja lausunnoista)2 
eller en ny motsvarande föreskrift som ersätter denna. 

Operativa krav på informationssystem eller informationssystemtjänster som producerar, begär eller 
tar emot intyg eller utlåtanden och krav gällande systemens eller tjänsternas informationsinnehåll 
har samlats 
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1Lag om elektronisk behandling av klientuppgifter inom social- och hälsovården 9.2.2007/159:  
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2007/20070159#L3P10  

2 THL:n määräys valtakunnallisten tietojärjestelmäpalvelujen avulla terveydenhuollon ulkopuolisille toimijoille 
luovutettavista todistuksista  ja lausunnoista (THL:s föreskrift om intyg och utlåtanden som utlämnas till externa 
aktörer inom hälso- och sjukvården med hjälp av riksomfattande informationssystemtjänster):  
https://thl.fi/documents/920442/2816495/maarays1_2018.pdf/699996a8-fbb5-4685-b1e0-a361771fa8cf 
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